
Pia;ti::nt

Íâ:eído Srrs Pot Yoci

DECI-AF-AçÃ.o DE DISPENS.À. DE LlClT.À.çÃO

o Presidente da comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Crateús considerando tudo o que consla do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

O3ç,2OZZ SEDUC, vem emitii a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no

e suas a

RIVADA P O

AMENTO O

ANCO DE GESTORES ESCOURES PARA

DE OIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR

PEDAGOGICO DE ESCOLA E SECRETARIO ESCOLAR, DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA

MUNICIPAL DE CRATEUS,

O valor Global para o serviço acima descrito imporla na qualtla 
-é- 

d9.-l$

35 000,00(tínta e cinco mil reais), da emprêsa UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE - UPA,

Assim, o Presidente da comissão de Licitaçáo vem comunicar a secretária Municipal

da Educação Sra. Luiza Aurelia costa dos santos Teixeira, da presente declaração, para que

proceda se de acordo, a devida ratificação.

Crateús - Ce. 20 de dezembro de 2022

A.ilTÔNE S JÚNIOR

Presidente da te de Licitação

o-

URA

MUNIC ll
VERDf



f fltttttuli^ ul

E
t,rando Irir Por Yoca @ ã{<

u niceÍ

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DTSPENSA DE LICITAçÃO N'038/2022 - SEDUC

A Secretária Municipal abaixo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que determina o art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores,

considerando o que consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a
declaração de Dispensa de Licitação em favor da Proponente: UNIVERSIDADE
PATATIVA DO ASSARÉ - UPA, inscrito no CNPJ sob o no. 05.342.580/000í-19'
objetivando a CoNTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PUBLICA OU PRIVADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COOR2trNAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,
PLANEJÁMENTO E EXECÚÇÃO DE SELEÇÁO PÚBLICA, VISANDO A
coMPosrÇÃo DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO
DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR
PEDAGÓGICO DE ESCOLA E SECRETARIO ESCOLAR, DAS ESCOLAS DA

REDE PUBLICA MUNICIPAL DE CRATEUS, valor total dos serviços: R$ 35.000.00
trinta tn mil reais . Determinando que se proceda a publicação do devido

extrato

CONFORME VALORES ABAIXO:
UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA

Crateús -Ce,20 de Dezembro de2022

F( tw
tv0

o-

URÁ

ITET QNTD
VALOR

UNITARIO
VALOR
TOTAL

1

conrnnrnÇÃo DE SERVIÇO
TÉCNICO ESPECIALIZADO.
(sERVrÇO rÉcNlco-
ESPECIALIZADO NA
COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE
SELEÇÃO PÚBLICA PARA A
CONTRATAÇAO DE DIRETOR DE
ESCOLA, COORDENADOR
PEDAGÓGICO DE ESCOLA E
SECRETARIO ESCOLAR, INCLUiDOS
A CONTRATAÇÃO DE TODO
PESSOAL (APOIO, FISCAIS E
COMPONENTES DA BANCA DE
AVALIAÇÃO DAS PROVAS
PRÁTICAS) RESPONSÁVEL PELA
ELABORAÇÃO, IMPRESSÃO E
APLICAÇÃO DE PROVAS, BEM
coMo HABtLtTAÇÃo PARA BANCO
DE GESTORES. .

01
R$

3s.000,00
R$

35.000,00

VALOR TOTAL R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil

DESCRçÃO UND

sERVrÇO

reais)



Pttttttu(l ut

fat.ndo Irit Por vocô

\l
uR,q

o-
UN

ExrRATo DE puBLrcAÇÃo oe nllrrcaçÃo DE DISPENSA DE LlclrAç
Referente à Dispensa de Licitaçáo no 03812022 - SEDUC

O Presidente da Comissão de Licitaçáo da Prefeitura Municipal de CrateÚs,
vistas a ratificaçáo procedida, faz publicar o extrato resumido da mesma, a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO PUBLICA OU PRIVADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO,
PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE SELEÇÃO PUBLICA, VISANDO A
coMPosrÇÃo DE BANCO DE GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO
DOS CARGOS EM COMISSÃO DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR
PEDAGOGICO DE ESCOLA E SECRETÁRIO ESCOLAR, DAS ESCOLÂS DA REDE
PÚBLICA MUNICIPAL DE CRATEÚS.

CONTRATADA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ - UPA -iNSCTitO NO CNPJ
sob o no 05.342.580/0001-19.

VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

DOTA o NTARIA:

c LAS S t Ft C Aç ÃO ECO N OM t C A :
3.3.90.39.00 - OuÍros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

FONTE DE RECURSO;
ReceiÍas de lmpostos e de Transferência de lmpostos -Educação.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso Xlll, do artigo 24 da Lei ne 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Crateús, 20 de dezembrode2O22.

Luiza Auré OS Sa s Teixeira
Secretária Municipal da Educação

FL ÀIO

t7l
?

Dotaçáo OrçamentáriaUnidade Gestora
08.08. í 2. 368.0037 .2.034Secretaria de Educação

I

MUNrcípro
VERDE



Frrendo lltis PoI .'ioià

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA O

O Presidente da Comissão de LicitaÇão da Prefeitura Municipal de Crateús, em cumprimento à

ratificação pÍocedida pela Secretária Municipal da Educaçâo, faz publicar o exlrato resumido do

processo de Dispensa de Licitaçáo n" 038/2022 SEDUC, a seguir:

oBJETO: CONTRATA.ÇÃO DE-|NST|TU|ÇÃ.o PÚ9LlC.iOll illv'ADA. PA'Rá PRESTA'Ç'AO DE

SERVICO DE COORDENAÇAO. ORGÀNEAÇÃo, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE

óÉLÉçEo pUBLtcA, VTSANó6 A coMpostÇÃo DE BANco DE GESTSRES ESç6LARES

ÉÀú' pnovrnaeNTo Dos cARGos EM coMlssÃo DE DIREToR DE ESCoLA,

COOnoErunoOn pEDAGôGICO DE ESCOLA E SECRETARIO ESCoLAR, DAS ESCoLAS DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE CRAÍEÚS.

FAVORECIDA: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE - UPA;

VALOR GLOBAL: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais);

FUNDAMENTO LEGAL: inciso Xlll, do artigo 24 da Lei no 8.666/93 e suas alteraçoes

posteriores,

DeclaraÇão de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de LÍcitaÇáo e ratiÍicada peía

secretària Municipal da Educaçâ0, sra. Luiza Aurélia costa dos santos Teixeira.

Crateús - Ce, 20 de dezembro de 2022.

ANTÔNE
Presidente da

I tNtôP

anente de Licitação

^.,2

FL No(L

RÁ

MUNI( I
VERDE

PiEFEITIRÁ OE



E

Prltttlut(^ ut

\l
fa!.Ido Iíi! Por vocl unl

CERflDÃO DE AFIXAcAo

D|SPENSA DE LTCTTAçÃO N.o 03812022 - SEDUC

Crateús, 20 de dezembro de2022.

Luiza Aurélia
Secretária da Educação

FL ÀP

t73

URC

Certifico para os devidos fins, que foi publicado através de afixação no Diário
Oficial do Município (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato_de D_l9tF!91
DE LICITAÇÃO N" 038/2022 - SEDUC, que tem por objeto a_CONTRATAÇAO
DE INSTITUIÇÃO PÚBLICA OU PRIVADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO qE
SELEÇÃO PUBLTCA, VISANDO A COMPOSIÇAO DE BANCO DE GESTORES
ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO DE
DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR PEDAGOGICO DE ESCOLA E
SECRETÁRIO ESCOLAR, DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
CRATEÚS. Menor Preço: UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARE - UPA,
inscrita no CNPJ sob o no. 05.342.580/0001-19. Valor Global dos serviços: !![
35.000.00 (trinta e cinco mil reais). Prazo de Execução: alé 1910212023.


